
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 037 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077/2011, de 28/12/2011, Lei Complementar nº 
131/2020, de 16/04/2020, Lei Complementar nº 136/2021, de 17/03/2021 
e Lei Complementar n° 140/2021, 16/12/2021; 
CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado de Administração, 
através do Of. Circular nº 0012/2012 – GS, datado de 24/02/2012, 
formalizado através do Processo nº 2012/89105 e
CONSIDERANDO ainda a autorização constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1471872, de 23/12/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO do Contrato Administrativo do servidor 
temporário, listado abaixo:

Nº SERVIDOR FUNÇÃO FIM DE CONTRATO

1 Shirley Azevedo da Silva Bevilaqua Técnico Previdenciário A 31/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 038 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de Contrato, 
nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2020/683099, n° 
2021/663558 e n°2021/714968;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 351/2020, de 14/10/2020, publicada no DOE 
nº 34.374, de 15/10/2020 e DOE n° 34.375, de 16/10/2020, referente ao 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/683099, como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 20/2020, fi rmado com a empresa MDS 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº 02.040.696/0001-05, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com 
fornecimento de materiais necessários, visando execução de atividades 
de manutenção, reforma e reparos de isntalações prediais, elétricas, 
hidráulicas, serralheria, bombas-d’água, geradores, subestações, telefonia, 
lógica, pintura e cobertura, destinada ao atendimento das demandas 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, e o 
Plano de Expansão onde projeta a realização de sedes de atendimento aos 
benefi ciários nas cidades de Belém, Castanhal, Capanema, Paragominas, 
Santarém, Marabá, Abaetetuba, Altamiram, Itaituba, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência de 
Pregão Eletrônico nº 019/2019-SUSIPE, a servidora Flávia Tyele e Souza 
Souza, matrícula nº 54191513/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, pelo servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula 
nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no 
Gabinete da Presidência. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente, retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 753937

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 17 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
Base Legal: arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994 – Processo 2022/19872
Nome: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Matrícula: 5650267/2

Cargo: Especialista em Educação Classe I
Lotação: CAGEP/EGPA
Concessão: 30 (trinta) dias / Triênio: segunda parcela - 24/11/2011 a 
23/11/2014.
Período: 18/01 a 16/02/2022.

Protocolo: 753771

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 016 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: JULIANA FURTADO CARNEIRO
Matrícula: 54185831/2
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Coordenadoria do Centro, Estudo, Pesquisa e Projetos Estratégi-
cos em Governança Pública - CEPPE
Concessão: 47 (quarenta e sete) dias
Período: 04/10 a 19/11/2021
Laudo Médico: 83431 / Processo: 2022/20592

Protocolo: 753786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 3284 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias à servidora ROSILDA FREIRE 
CALDAS, Id Func nº 2305/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período de 22/11/2021 a 
03/12/2021, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 01/06/2018 a 31/05/2019, pela  PORTARIA Nº 573 de 08/04/2020, 
publicada no DOE nº 34.185 de 16/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 3554 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021  
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 3162 de 10/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.764 de 12/11/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de JANEIRO/2022, o nome do servidor MANOEL DO 
ESPIRITO SANTO QUARESMA DA SILVA, Id Func nº 3248240/2, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Santarém.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3564 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 07/11/2021, do gozo das 
férias do servidor CARLOS EDILSON DE SOUSA MACEDO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 47791/1, lotado na CERAT de Capanema, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada no DOE nº 34.715 de 
29/09/2021, referente ao exercício de 24/11/2020 a 23/11/2021, as quais 
fi cam para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº 3565 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias ao servidor ROBERTO 
SILVA DE MIRANDA, Id Func nº 54181667/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem usufruídas no período 
de 03/01/2022 a 25/01/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias 
referente ao exercício de 14/10/2020 a 13/10/2021, pela  PORTARIA Nº 
3099 de 08/11/2021 - DOE n° 34.770 de  19/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 3566 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
do servidor JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5596190/1, lotado na CERAT de Abaetetuba, no pe-
ríodo de 21/10/2021 a 18/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 3567 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 31/12/2021, do gozo das 
férias do servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5887135/1, lotado na Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada no DOE 
nº 34.715 de 29/09/2021, referente ao exercício de 27/09/2020 a 
26/09/2021, as quais fi cam para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº 3582 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/12/2021, do gozo das 
férias do servidor JOSE MARIA BRAGA, Agente de Portaria, Id Func nº 
5153034/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico, concedidas 


